
UNIONE DEI COMUNI 
LE TERRE DELLA MARCA SENONE 

PROVINCIA DI ANCONA 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Numero 37 del 09-12-2024 

 

Oggetto: 
RICOGNIZIONE DEI DISPOSITIVI DI VIDEOSORVEGLIANZA ATTIVI NEI 

TERRITORI DEI COMUNI DI BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE E 

TRECASTELLI 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di dicembre alle ore 15:00 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta dell’Unione. 

 

Sono presenti i Signori:  

Massimo Olivetti Presidente Unione P 

Marisa Abbondanzieri Assessore P 

Massimo Chiù Assessore P 

Federica Fanesi Assessore P 

Massimo Corinaldesi Assessore P 

Silvano Simonetti Assessore A 

Marco Sebastianelli Vice Presidente Unione - Assessore P 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n.  1 

Favorevoli 6 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Si precisa che tutti i presenti sono collegati in videoconferenza, come da Regolamento 

approvato con DGU n.10 del 30/04/2022. 

 

Assume la presidenza il Signor Massimo Olivetti in qualità di Presidente Unione assistito dal 

Vice-Segretario Signor Paolo Mirti. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

dell’Unione ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Soggetta a ratifica N 

Comunicazione ad altri Enti N 

Immediatamente eseguibile S 

 

mailto:n.@25@


  

 

Pagina 2 

PREMESSO che: 

• con le sottoindicate Deliberazioni di Consiglio i Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e 

Trecastelli hanno trasferito all’Unione dei Comuni la Funzione di Polizia Municipale e di 

Polizia Amministrativa Locale (art. 14, comma 27, lettera i, del D.L. 78/2010, art. 32 del 

D.Lgs. 267/2000) 

Comune di Barbara: Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 11/03/2019; 

Comune di Ostra Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019; 

Comune di Ostra Vetere Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 16/03/2019; 

Comune di Trecastelli Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 13/02/2019; 

 

• l’Unione dei Comuni, con delibera di Consiglio n. 14 del 09/04/2019, ha recepito il 

conferimento della funzione sopra citata; 

RICHIAMATA la convenzione avente ad oggetto il conferimento all’Unione dei Comuni 

della funzione fondamentale di polizia municipale e di polizia amministrativa locale, 

sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli in data 20 

maggio 2019; 

PRESO ATTO che, con la convenzione di cui sopra, gli stessi Comuni di Barbara, Ostra, 

Ostra Vetere e Trecastelli hanno trasferito all’Unione la competenza in materia di gestione 

ordinaria degli impianti di videosorveglianza comunali, tra cui la visualizzazione delle 

immagini, la responsabilità del trattamento dei dati, la gestione delle richieste di accesso, ecc. 

e che la proprietà degli impianti è rimasta ai comuni stessi; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 7 del 30/05/2022 recante 

“approvazione regolamento per la disciplina e l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza” 

ATTESO che il citato regolamento disciplina le modalità di raccolta, trattamento e 

conservazione dei dati personali mediante sistemi di videosorveglianza gestiti, nell’ambito del 

territorio dei Comuni che hanno trasferito le competenze per la gestione della 

videosorveglianza all’Unione dei Comuni “Le Terre della Marca Senone”, ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679, del Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, delle Linee 

Guida n. 3/2019 dell’European Data Protection Board (EDBP), in osservanza delle 

disposizioni del Garante della privacy, in particolare del provvedimento generale sulla 

videosorveglianza dell’8 aprile 2010, del Decreto Legislativo n° 51 del 2018, che ha recepito 

la direttiva Ue 2016/680 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali. 

ATTESO che le finalità di utilizzo degli impianti di videosorveglianza di cui al citato 

regolamento sono conformi alle funzioni istituzionali demandate ai Comuni e 

conseguentemente all’Unione dei Comuni, dalla legge 7 marzo 1986, n. 65, sull’ordinamento 

della Polizia Locale, dallo statuto e dai regolamenti comunali, nonché dal decreto legge n. 14 

del 20 febbraio 2017 convertito in legge n. 48 del 13 aprile 2017 “disposizioni urgenti in 

materia di sicurezza delle città” e dal Decreto Legislativo n° 51 del 2018, che ha recepito la 

direttiva Ue 2016/680; 



  

 

Pagina 3 

DATO ATTO, in particolare, che l’uso degli impianti di videosorveglianza costituisce uno 

strumento per l’attuazione di un sistema integrato di politiche per la sicurezza urbana, di cui 

alle fonti normative sopra citate; 

ATTESO che l’Unione dei Comuni ha finanziato e messo a disposizione delle 

amministrazioni comunali, un progetto per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza 

integrato tra i comuni denominato “sicurezza integrata intercomunale”; 

ATTESO che i Comuni hanno approvato il progetto di videosorveglianza di cui sopra con gli 

atti di seguito indicati: 

• Comune di Barbara: delibera di Giunta Comunale n. 48 del 07/12/2021; 

• Comune di Ostra: delibera di Giunta Comunale n. 95 del 07/12/2021; 

• Comune di Ostra Vetere: delibera di Giunta Comunale n. 83 del 09/12/2021; 

• Comune di Trecastelli: delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06/12/2021; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 25 del 26/07/2023 recante “approvazione 

schema di protocollo d'intesa tra l'Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" e i 

Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli per la realizzazione del progetto di 

videosorveglianza denominato "sicurezza integrata intercomunale";  

DATO ATTO che l’impianto di videosorveglianza intercomunale sopra citato è stato 

realizzato ed è entrato in funzione nel mese di giugno 2024;  

DATO ATTO che lo stesso impianto è costituito da telecamere di contesto e da dispositivi di 

lettura targhe; 

DATO ATTO che nei territori dei Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli erano 

già esistenti vecchi impianti di videosorveglianza, in gran parte fuori uso a causa della loro 

vetustà; 

RITENUTO necessario effettuare una ricognizione completa, finalizzata a verificare la 

consistenza dei dispositivi di videosorveglianza installati nei comuni, anche allo scopo di 

adeguarsi alle prescrizioni normative previste dalla disciplina sulla Privacy; 

ATTESO che sul sito istituzionale dell’Unione e presso l’ufficio della Polizia Locale, è 

disponibile l’informativa estesa, concernente le finalità degli impianti di videosorveglianza, la 

modalità di raccolta e conservazione dei dati e le modalità di diritto di accesso 

dell’interessato, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 101/2018 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e al D.Lgs. 51/2018 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle 

autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 

esecuzione di sanzioni penali; 

VISTI gli elenchi “A” (Comune di Barbara); “B” (Comune di Ostra); “C” (Comune di Ostra 

Vetere); “D” (Comune di Trecastelli), relativi ai dispositivi di videosorveglianza attivi sul 

territorio, che vengono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



  

 

Pagina 4 

RITENUTO di dover pubblicare sul sito dell’Unione, gli elenchi dei dispositivi di 

videosorveglianza di cui sopra, con l’indicazione delle coordinate GPS, al fine di individuare 

l’esatta ubicazione dei dispositivi stessi sul territorio; 

ATTESO che, oltre alle telecamere fisse indicate nell’elenco di cui sopra, vengono utilizzati 

sul territorio anche i sottoelencati dispositivi di videosorveglianza, di cui all’allegato “E” alla 

presente deliberazione: 

• n. 2 dispositivi elettronici per il controllo da remoto delle infrazioni semaforiche, 

installati nel Comune di Ostra Vetere, in località Pongelli, per le motivazioni indicate 

nella delibera di Giunta dell’Unione n. 4 del 24/01/2024; 

• n. 1 dispositivo elettronico per la rilevazione delle infrazioni relative al superamento 

dei limiti di velocità, utilizzato per i servizi di controllo elettronico della velocità sul 

territorio dei Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli;  

• n. 1 videocamera mobile per il contrasto del fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, 

installata di volta in volta nei luoghi individuati dal Comandante della Polizia Locale, 

in relazione alla frequenza degli abbandoni, sui territori dei Comuni di Barbara, Ostra, 

Ostra Vetere e Trecastelli; 

• n. 2 Body Cam, indossate dal personale di Polizia Locale durante i servizi esterni nei 

territori dei Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli, nei casi e con le 

modalità stabilite in un apposito disciplinare di utilizzo in corso di approvazione; 

RITENUTO di stabilire che, ad ogni variazione della consistenza degli impianti di 

videosorveglianza comunali, che a norma dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina e 

l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza”, dovrà essere disposta con Delibera di Giunta 

Comunale, si proceda, con Determinazione dell’Area Polizia Locale, all’aggiornamento 

dell’elenco dei dispositivi di cui agli allegati “A”-“B”-“C”-“D”-“E” alla presente 

deliberazione; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 sull'Ordinamento degli 

Enti Locali;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.Lgs. 196/2003; 

VISTO il D.L. 11/2009, convertito nella Legge 38/2009; 

VISTO il D.L. 14/2017, convertito nella Legge 48/2017; 

VISTO il D.Lgs 51/2018; 

VISTO il D.Lgs 101/2018; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.); 

VISTA la Direttiva UE 2016/680; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

Con votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato; 

D E L I B E R A 



  

 

Pagina 5 

1)  DI APPROVARE le premesse alla presente deliberazione quali parti integranti e 

sostanziali della stessa.  

2)  DI PRENDERE ATTO che nei Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli sono 

attivi i dispositivi di videosorveglianza indicati nei seguenti elenchi allegati alla presente 

deliberazione: 

“A” (Comune di Barbara); 

 “B” (Comune di Ostra); 

 “C” (Comune di Ostra Vetere); 

 “D” (Comune di Trecastelli). 

3) DI PRENDERE ATTO che, oltre ai dispositivi di videosorveglianza indicati negli elenchi 

di cui al punto 2, sono attivi sul territorio i seguenti ulteriori dispositivi di 

videosorveglianza di cui all’allegato “E” alla presente deliberazione: 

• n. 2 due dispositivi elettronici per il controllo da remoto delle infrazioni semaforiche, 

installati nel comune di Ostra Vetere, nel centro abitato di Pongelli; 

• n. 1 dispositivo elettronico per la rilevazione delle infrazioni relative al superamento 

dei limiti di velocità, utilizzato per i servizi di controllo elettronico della velocità sul 

territorio dei Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli;  

• n. 1 videocamera mobile per il contrasto del fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, 

installata di volta in volta nei luoghi individuati dal Comandante della Polizia Locale, 

in relazione alla frequenza degli abbandoni, sui territori dei Comuni di Barbara, Ostra, 

Ostra Vetere e Trecastelli; 

• n. 2 Body Cam, indossate dal personale di Polizia Locale durante i servizi esterni nei 

territori dei Comuni di Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Trecastelli, nei casi e con le 

modalità stabilite in un apposito disciplinare di utilizzo in corso di approvazione. 

4) DI PUBBLICARE sul sito dell’Unione, gli elenchi dei dispositivi di videosorveglianza di 

cui sopra, con l’indicazione delle coordinate GPS, al fine di individuare l’esatta ubicazione 

dei dispositivi stessi sul territorio. 

5) DI STABILIRE che, ad ogni variazione della consistenza degli impianti di 

videosorveglianza comunali, che a norma dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina e 

l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza”, dovrà essere disposta con Delibera di Giunta 

Comunale, si proceda, con Determinazione dell’Area Polizia Locale, all’aggiornamento 

dell’elenco dei dispositivi di cui agli allegati “A”-“B”-“C”-“D”-“E” alla presente 

deliberazione. 

6)  DI TRASMETTERE copia della presente delibera ai Comuni interessati. 

 

Infine, la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed apposita 

votazione palese espressa nei modi di legge che ha dato il risultato sopra riportato, 

  



  

 

Pagina 6 

D E L I B E R A 

  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Pagina 7 

Addì, 09-12-2024           

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE 

 

IL VICE-SEGRETARIO 
 

 Paolo Mirti  

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 

comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

Lì,             

 F.TO IL SEGRETARIO  

  

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 09-12-2024 

 F.TO VICE-SEGRETARIO 
 

 Paolo Mirti 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 

dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Lì,             

 F.TO IL SEGRETARIO  

 

  

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,             

 F.TO IL SEGRETARIO  

 

  

 


